
 

 

 

 

 

 

 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

www.uniroma1.it 

Disposizione n. 4165/2015  
Prot. 0082464 del 15/12/2015 
Classif. VII/I 
 
 
AREA RISORSE UMANE 
UFFICIO PERSONALE TECNICO-AMMINISTRATIVO 
SETTORE Concorsi personale TAB Universitario e Cel 

 
IL DIRETTORE AREA RISORSE UMANE 

 
VISTO 
 

L’art. 1 del bando del concorso pubblico, per titoli ed esami, a n. 1 posto 
di categoria D, posizione economica D1, dell’area delle biblioteche - a 
tempo indeterminato – principalmente per le esigenze del Sistema 
bibliotecario di Sapienza Università di Roma, di cui all’avviso pubblicato 
sulla G.U. R.I. n. 94 del 4.12.2015; 

 l’art. 3- Requisiti di ammissione -del bando predetto, che ha previsto, 
erroneamente, anche il seguente comma: 

“In alternativa sono altresì ammessi a partecipare coloro che sono in 
possesso di una delle lauree triennali previste dal D.M. 509/99 e dal D.M. 
270/04 e in possesso di particolare qualificazione professionale specifica 
attinente al ruolo richiesto e ricavabile da precedente esperienza 
lavorativa prestata di durata pari ad almeno un biennio. 

Per particolare qualificazione professionale si intende che il candidato 
rivesta o abbia rivestito per il periodo richiesto un ruolo equivalente  
almeno alla categoria D del comparto università o categoria equivalente, 
se appartenente ad altri comparti della pubblica amministrazione, ovvero 
che svolga o abbia svolto un ruolo di funzionario per cui sia stata richiesta 
per l’assunzione in servizio e per lo svolgimento di tale ruolo almeno una 
laurea triennale e che tale ruolo rivestito sia dimostrabile attraverso 
l’esistenza di un contratto individuale di lavoro”.  

anziché: 
“In alternativa sono altresì ammessi a partecipare coloro che sono in 
possesso di una delle lauree triennali previste dal D.M. 509/99 e dal D.M. 
270/04 e che abbiano acquisito una esperienza lavorativa prestata con 
contratto di lavoro subordinato o parasubordinato, pertinente al posto 
messo a concorso, di durata pari ad almeno un biennio. 



 

 

 

 

Pag 2 

 

 La Disposizione n. 4074/2015, prot. 0080978 del 9.12.2015, del Direttore 
Generale con la quale si dispone il reclutamento di una ulteriore unità di 
categoria D, posizione economica D1 dell’area delle biblioteche per le 
esigenze del Sistema bibliotecario di Sapienza, a seguito anche delle 
disponibilità residue dei punti organico e ai fini dell’ottimizzazione delle 
risorse disponibili, in relazione anche ad una ulteriore rivalutazione del 
fabbisogno delle strutture dell’Amministrazione Centrale e delle Strutture 
decentrate; 

 

 il CCNL Comparto Università che prevede la possibilità di attivare 
procedure concorsuali con riserva dei posti al personale tecnico 
amministrativo; 

 
CONSIDERATA  
 

 la necessità di dover rettificare il predetto art. 1 del bando di concorso, 
con l’inserimento  dell’ulteriore posto di cat. D, posizione economica D1 
dell’area delle biblioteche a seguito della rimodulazione del piano di 
reclutamento del personale tecnico-amministrativo; 

 la necessità di dover rettificare il predetto art. 3 con il seguente comma: 

 “In alternativa sono altresì ammessi a partecipare coloro che sono in 
possesso di una delle lauree triennali previste dal D.M. 509/99 e dal D.M. 
270/04 e che abbiano acquisito una esperienza lavorativa prestata con 
contratto di lavoro subordinato o parasubordinato, pertinente al posto 
messo a concorso, di durata pari ad almeno un biennio”. 

 
 

 
 
DISPONE 
 

 L’art. 1 “Numero e tipologia” del bando di concorso è rettificato come 
segue: 
” E’ indetto un concorso pubblico, per titoli ed esami, a n. 2 posti di 
categoria D, posizione economica D1, dell’area delle biblioteche - a 
tempo indeterminato principalmente per le esigenze del Sistema 
bibliotecario di Sapienza Università di Roma. N. 1 posto è riservato al 
personale di Sapienza Università di Roma rivestente la cat. C, in 
possesso degli stessi requisiti previsti per l’accesso dall’esterno e che 



 

 

 

 

Pag 3 

non sia incorso negli ultimi due anni in sanzioni disciplinari più gravi del 
rimprovero scritto”. 

L’art. 3 “Requisiti di ammissione” del bando di concorso è rettificato come 
segue:”In alternativa sono altresì ammessi a partecipare coloro che sono in 
possesso di una delle lauree triennali previste dal D.M. 509/99 e dal D.M. 
270/04 e che abbiano acquisito una esperienza lavorativa prestata con 
contratto di lavoro subordinato o parasubordinato, pertinente al posto 
messo a concorso, di durata pari ad almeno un biennio”. 

 
 

 per le ragioni sopra menzionate il termine di scadenza per l’inoltro delle 
domande di partecipazione al concorso predetto, con la modalità di cui 
all’art. 4 “Domanda e termini di partecipazione” viene prorogato di 
ulteriori trenta giorni che decorrono dal giorno successivo la data di 
pubblicazione dell’avviso di rettifica e di riapertura dei termini sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - IV Serie Speciale “Concorsi ed 
esami”. 

 il personale in servizio presso Sapienza avente il diritto alla riserva potrà, 
nel caso abbia già inoltrato la domanda di partecipazione al concorso 
predetto, inoltrare con la stessa modalità di spedizione citata all’art. 4 del 
bando la seguente integrazione: 

” dichiara, inoltre, di essere dipendente a tempo indeterminato presso 
Sapienza Università di Roma, inquadrato nella cat. C, dell’area ……………. 
…………….……………………………. dal ………………..……………..,  in servizio presso 
la seguente Struttura …………………………………….……………………………….……………. 
tel ………………..…. e di non essere intercorso negli ultimi due anni in 
sanzioni disciplinari più gravi del rimprovero scritto”. 

 il testo integrale della presente disposizione sarà reso noto mediante 
pubblicazione nel sito web: http://www.uniroma1.it, alla sezione concorsi 
del personale tecnico-amministrativo di questo Ateneo. 

        

Il presente dispositivo sarà acquisito alla raccolta nell’apposito registro. 
 
 
 

F.to IL DIRETTORE AREA RISORSE UMANE 

 

http://www.uniroma1.it/

